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1 Ἀρχὴ
መጀመሪያ
G0746

τοῦ
–የ–
G3588

εὐαγγελίου
ወንጌል
G2098

Ἰησοῦ
ኢየሱስ
G2424

Χριστοῦ,
ክርስቶስ
G5547

Υἱοῦ
ልጅ
G5207

Θεοῦ.
አምላክ
G2316

የእግዚአብሔር ልጅ የኢየሱስ ክርስቶስ ወንጌል መጀመሪያ።

2 Καθὼς
–እንደ–
G2531

γέγραπται
ተጽፏል
G1125

ἐν
–በ–
G1722

τῷ
–ለ–
G3588

Ἠσαΐᾳ
ኢሳይያስ
G2268

τῷ
–ለ–
G3588

προφήτῃ,
ነቢያት
G4396

Ἰδοὺ,
አየ
G3708

ἀποστέλλω
ላከ
G0649

τὸν
–ያ–
G3588

ἄγγελόν
መልአክ
G0032

μου
–የ–እኔ
G1473

πρὸ
–ከ–በፊት–
G4253

προσώπου
ፊት
G4383

σου,
–የ–አንተ
G4771

ὃς
የ–
G3739

κατασκευάσει
ያዘጋጃል
G2680

τὴν
–ያ–
G3588

ὁδόν
መንገድ
G3598

σου.
–የ–አንተ
G4771

-

3 φωνὴ
ድምፅ
G5456

βοῶντος
–የ–ጮኸ
G0994

ἐν
–በ–
G1722

τῇ
–ለ–
G3588

ἐρήμῳ,
በረሃ
G2048

Ἑτοιμάσατε
አዘጋጀ
G2090

τὴν
–ያ–
G3588

ὁδὸν
መንገድ
G3598

Κυρίου,
ጌታ
G2962

εὐθείας
ቀጥ–ያለ
G2117

ποιεῖτε
አደረገ
G4160

τὰς
–ያ–
G3588

τρίβους
መንገድ
G5147

αὐτοῦ.
–የ–እርሱ
G0846

እነሆ፥ መንገድህን የሚጠርግ መልክተኛዬን በፊትህ እልካለሁ የጌታን መንገድ አዘጋጁ ጥርጊያውንም አቅኑ እያለ በምድረ በዳ የሚጮኽ ሰው ድምፅ ተብሎ 
በነቢዩ በኢሳይያስ እንደ ተጻፈ፥

4 ἐγένετο
ሆነ
G1096

Ἰωάννης,
ዮሐንስ
G2491

ὁ
–ያ–
G3588

βαπτίζων
አጠመቀ
G0907

ἐν
–በ–
G1722

τῇ
–ለ–
G3588

ἐρήμῳ,
በረሃ
G2048

[καὶ]
–እና–
G2532

κηρύσσων
ሰበከ
G2784

βάπτισμα
ጥምቀት
G0908

μετανοίας
–የ–ንስሐ
G3341

εἰς
–ወደ–
G1519

ἄφεσιν
ይቅርታ
G0859

ἁμαρτιῶν.
ኃጢአት
G0266

ዮሐንስ በምድረ በዳ እያጠመቀ የንስሐንም ጥምቀት ለኃጢአት ስርየት እየሰበከ መጣ።

5 καὶ
–እና–
G2532

ἐξεπορεύετο
ወጣ
G1607

πρὸς
–ወደ–
G4314

αὐτὸν
እርሱን
G0846

πᾶσα
ሁሉ
G3956

ἡ
–ያ–
G3588

Ἰουδαία
ይሁዳ
G2449

χώρα,
ክልል
G5561

καὶ
–እና–
G2532

οἱ
–ያ–
G3588

Ἱεροσολυμῖται,
ኢየሩሳሌማዊ
G2415

πάντες
ሁሉ
G3956

καὶ
–እና–
G2532

ἐβαπτίζοντο
አጠመቀ
G0907

ὑπ’
–በ–
G5259

αὐτοῦ
–የ–እርሱ
G0846

ἐν
–በ–
G1722

τῷ
–ለ–
G3588

Ἰορδάνῃ
ዮርዳኖስ
G2446

ποταμῷ,
ወንዝ
G4215

ἐξομολογούμενοι
አመሰገነ
G1843

τὰς
–ያ–
G3588

ἁμαρτίας
ኃጢአት
G0266

αὐτῶν.
–የ–እነርሱ
G0846

የይሁዳም አገር ሁሉ የኢየሩሳሌምም ሰዎች ሁሉ ወደ እርሱ ይወጡ ነበር፥ ኃጢአታቸውንም እየተናዘዙ በዮርዳኖስ ወንዝ ከእርሱ ይጠመቁ ነበር።
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6 καὶ
–እና–
G2532

ἦν
ነበር
G1510

ὁ
–ያ–
G3588

Ἰωάννης
ዮሐንስ
G2491

ἐνδεδυμένος
ለበሰ
G1746

τρίχας
ፀጉር
G2359

καμήλου,
ግመል
G2574

καὶ
–እና–
G2532

ζώνην
ቀበቶ
G2223

δερματίνην
ቆዳ
G1193

περὶ
–ስለ–
G4012

τὴν
–ያ–
G3588

ὀσφὺν
ወገብ
G3751

αὐτοῦ;
–የ–እርሱ
G0846

καὶ
–እና–
G2532

ἔσθων
በላ
G2068

ἀκρίδας
አንበጣ
G0200

καὶ
–እና–
G2532

μέλι
ማር
G3192

ἄγριον.
የዱር
G0066

ዮሐንስም የግመል ጠጉር ለብሶ በወገቡ ጠፍር ይታጠቅ አንበጣና የበረሀ ማርም ይበላ ነበር።

7 καὶ
–እና–
G2532

ἐκήρυσσεν,
ሰበከ
G2784

λέγων,
እያለ
G3004

Ἔρχεται
መጣ
G2064

ὁ
–ያ–
G3588

ἰσχυρότερός
ጠንካራ
G2478

μου
–የ–እኔ
G1473

ὀπίσω
–ከ–ኋላ–
G3694

μου,
–የ–እኔ
G1473

οὗ
የ–
G3739

οὐκ
አይደለም
G3756

εἰμὶ
ነው
G1510

ἱκανὸς,
የሚገባ
G2425

κύψας,
ተንበረከከ
G2955

λῦσαι
ሰበረ
G3089

τὸν
–ያ–
G3588

ἱμάντα
ጫማ–ማሰሪያ
G2438

τῶν
–የ–
G3588

ὑποδημάτων
ጫማ
G5266

αὐτοῦ.
–የ–እርሱ
G0846

ተጎንብሼ የጫማውን ጠፍር መፍታት የማይገባኝ ከእኔ የሚበረታ በኋላዬ ይመጣል።

8 ἐγὼ
እኔ
G1473

ἐβάπτισα
አጠመቀ
G0907

ὑμᾶς
እናንተን
G4771

ὕδατι;
ውሃ
G5204

αὐτὸς
እርሱ
G0846

δὲ
–ደግሞ–
G1161

βαπτίσει
አጠመቀ
G0907

ὑμᾶς
እናንተን
G4771

‹ἐν›
–በ–
G1722

Πνεύματι
መንፈስ
G4151

Ἁγίῳ.
ቅዱስ
G0040

እኔ በውኃ አጠመቅኋችሁ እርሱ ግን በመንፈስ ቅዱስ ያጠምቃችኋል እያለ ይሰብክ ነበር።

9 Καὶ
–እና–
G2532

ἐγένετο
ሆነ
G1096

ἐν
–በ–
G1722

ἐκείναις
ለእነያ
G1565

ταῖς
–ለ–
G3588

ἡμέραις,
ቀን
G2250

ἦλθεν
መጣ
G2064

Ἰησοῦς
ኢየሱስ
G2424

ἀπὸ
–ከ–
G0575

Ναζαρὲτ
ናዝሬት
G3478

τῆς
–የ–
G3588

Γαλιλαίας,
ገሊላ
G1056

καὶ
–እና–
G2532

ἐβαπτίσθη
አጠመቀ
G0907

εἰς
–ወደ–
G1519

τὸν
–ያ–
G3588

Ἰορδάνην
ዮርዳኖስ
G2446

ὑπὸ
–በ–
G5259

Ἰωάννου.
ዮሐንስ
G2491

በዚያ ወራትም ኢየሱስ ከገሊላ ናዝሬት መጥቶ ከዮሐንስ በዮርዳኖስ ወንዝ ተጠመቀ።

10 καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς
ወዲያው
G2112

ἀναβαίνων
ወጣ
G0305

ἐκ
–ከ–
G1537

τοῦ
–የ–
G3588

ὕδατος,
ውሃ
G5204

εἶδεν
አየ
G3708

σχιζομένους
ተቀደደ
G4977

τοὺς
–ያ–
G3588

οὐρανοὺς,
ሰማያት
G3772

καὶ
–እና–
G2532

τὸ
–ያ–
G3588

Πνεῦμα
መንፈስ
G4151

ὡς
–እንደ–
G5613

περιστερὰν
ርግብ
G4058

καταβαῖνον
ወረደ
G2597

εἰς
–ወደ–
G1519

αὐτόν.
እርሱን
G0846

ወዲያውም ከውኃው በወጣ ጊዜ ሰማያት ሲቀደዱ መንፈስም እንደ ርግብ ሲወርድበት አየና። የምወድህ ልጄ አንተ ነህ፥

11 καὶ
–እና–
G2532

φωνὴ
ድምፅ
G5456

ἐγένετο
ሆነ
G1096

ἐκ
–ከ–
G1537

τῶν
–የ–
G3588

οὐρανῶν,
ሰማያት
G3772

Σὺ
አንተ
G4771

εἶ
ነህ
G1510

ὁ
–ያ–
G3588

Υἱός
ልጅ
G5207

μου,
–የ–እኔ
G1473

ὁ
–ያ–
G3588

ἀγαπητός,
የምወደው
G0027

ἐν
–በ–
G1722

σοὶ
አንተ
G4771

εὐδόκησα.
ደስ–ሆነ
G2106

በአንተ ደስ ይለኛል የሚል ድምፅ ከሰማያት መጣ።

12 Καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς
ወዲያው
G2112

τὸ
–ያ–
G3588

Πνεῦμα
መንፈስ
G4151

αὐτὸν
እርሱን
G0846

ἐκβάλλει
አወጣ
G1544

εἰς
–ወደ–
G1519

τὴν
–ያ–
G3588

ἔρημον.
በረሃ
G2048

ወዲያውም መንፈስ ወደ ምድረ በዳ አወጣው።

https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/1510.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2491.htm
https://biblehub.com/greek/1746.htm
https://biblehub.com/greek/2359.htm
https://biblehub.com/greek/2574.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2223.htm
https://biblehub.com/greek/1193.htm
https://biblehub.com/greek/4012.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3751.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2068.htm
https://biblehub.com/greek/200.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3192.htm
https://biblehub.com/greek/66.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2784.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/2064.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2478.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/3694.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/3739.htm
https://biblehub.com/greek/3756.htm
https://biblehub.com/greek/1510.htm
https://biblehub.com/greek/2425.htm
https://biblehub.com/greek/2955.htm
https://biblehub.com/greek/3089.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2438.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/5266.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/907.htm
https://biblehub.com/greek/4771.htm
https://biblehub.com/greek/5204.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1161.htm
https://biblehub.com/greek/907.htm
https://biblehub.com/greek/4771.htm
https://biblehub.com/greek/1722.htm
https://biblehub.com/greek/4151.htm
https://biblehub.com/greek/40.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/1096.htm
https://biblehub.com/greek/1722.htm
https://biblehub.com/greek/1565.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2250.htm
https://biblehub.com/greek/2064.htm
https://biblehub.com/greek/2424.htm
https://biblehub.com/greek/575.htm
https://biblehub.com/greek/3478.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1056.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/907.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2446.htm
https://biblehub.com/greek/5259.htm
https://biblehub.com/greek/2491.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2112.htm
https://biblehub.com/greek/305.htm
https://biblehub.com/greek/1537.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/5204.htm
https://biblehub.com/greek/3708.htm
https://biblehub.com/greek/4977.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3772.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4151.htm
https://biblehub.com/greek/5613.htm
https://biblehub.com/greek/4058.htm
https://biblehub.com/greek/2597.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/5456.htm
https://biblehub.com/greek/1096.htm
https://biblehub.com/greek/1537.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3772.htm
https://biblehub.com/greek/4771.htm
https://biblehub.com/greek/1510.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/5207.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/27.htm
https://biblehub.com/greek/1722.htm
https://biblehub.com/greek/4771.htm
https://biblehub.com/greek/2106.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2112.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4151.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1544.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2048.htm


13 καὶ
–እና–
G2532

ἦν
ነበር
G1510

ἐν
–በ–
G1722

τῇ
–ለ–
G3588

ἐρήμῳ
በረሃ
G2048

τεσσεράκοντα
አርባ
G5062

ἡμέρας,
ቀን
G2250

πειραζόμενος
ፈተነ
G3985

ὑπὸ
–በ–
G5259

τοῦ
–የ–
G3588

Σατανᾶ,
ሰይጣን
G4567

καὶ
–እና–
G2532

ἦν
ነበር
G1510

μετὰ
–ከ–ጋር–
G3326

τῶν
–የ–
G3588

θηρίων;
የዱር–እንስሳ
G2342

καὶ
–እና–
G2532

οἱ
–ያ–
G3588

ἄγγελοι
መልአክ
G0032

διηκόνουν
አገለገለ
G1247

αὐτῷ.
ለእርሱ
G0846

በምድረ በዳም ከሰይጣን እየተፈተነ አርባ ቀን ሰነበተ ከአራዊትም ጋር ነበረ፥ መላእክቱም አገለገሉት።

14 Καὶ
–እና–
G2532

μετὰ
–ከ–ጋር–
G3326

τὸ
–ያ–
G3588

παραδοθῆναι
አሳልፎ–ሰጠ
G3860

τὸν
–ያ–
G3588

Ἰωάννην,
ዮሐንስ
G2491

ἦλθεν
መጣ
G2064

ὁ
–ያ–
G3588

Ἰησοῦς
ኢየሱስ
G2424

εἰς
–ወደ–
G1519

τὴν
–ያ–
G3588

Γαλιλαίαν,
ገሊላ
G1056

κηρύσσων
ሰበከ
G2784

τὸ
–ያ–
G3588

εὐαγγέλιον
ወንጌል
G2098

τοῦ
–የ–
G3588

Θεοῦ,
አምላክ
G2316

-

15 καὶ
–እና–
G2532

λέγων,
እያለ
G3004

ὅτι
ምክንያቱም
G3754

Πεπλήρωται
ፈጸመ
G4137

ὁ
–ያ–
G3588

καιρὸς,
ጊዜ
G2540

καὶ
–እና–
G2532

ἤγγικεν
ቀረበ
G1448

ἡ
–ያ–
G3588

βασιλεία
መንግሥት
G0932

τοῦ
–የ–
G3588

Θεοῦ;
አምላክ
G2316

μετανοεῖτε,
ንስሐ–ገባ
G3340

καὶ
–እና–
G2532

πιστεύετε
አመነ
G4100

ἐν
–በ–
G1722

τῷ
–ለ–
G3588

εὐαγγελίῳ.
ወንጌል
G2098

ዮሐንስም አልፎ ከተሰጠ በኋላ ኢየሱስ የእግዚአብሔርን መንግሥት ወንጌል እየሰበከና። ዘመኑ ተፈጸመ የእግዚአብሔርም መንግሥት ቀርባለች ንስሐ ግቡ 
በወንጌልም እመኑ እያለ ወደ ገሊላ መጣ።

16 Καὶ
–እና–
G2532

παράγων
ያለፈ
G3855

παρὰ
–ከ–
G3844

τὴν
–ያ–
G3588

θάλασσαν
ባሕር
G2281

τῆς
–የ–
G3588

Γαλιλαίας,
ገሊላ
G1056

εἶδεν
አየ
G3708

Σίμωνα
ስምዖን
G4613

καὶ
–እና–
G2532

Ἀνδρέαν,
እንድርያስ
G0406

τὸν
–ያ–
G3588

ἀδελφὸν
ወንድም
G0080

Σίμωνος,
ስምዖን
G4613

ἀμφιβάλλοντας
ጣለ
G0906

ἐν
–በ–
G1722

τῇ
–ለ–
G3588

θαλάσσῃ;
ባሕር
G2281

ἦσαν
ነበሩ
G1510

γὰρ
–ምክንያቱም–
G1063

ἁλιεῖς.
ዓሣ–አጥማጆች
G0231

በገሊላ ባሕርም አጠገብ ሲያልፍ ስምዖንን ወንድሙንም እንድርያስን መረባቸውን ወደ ባሕር ሲጥሉ አየ፥ ዓሣ አጥማጆች ነበሩና።

17 καὶ
–እና–
G2532

εἶπεν
አለ
G3004

αὐτοῖς
ለእነርሱ
G0846

ὁ
–ያ–
G3588

Ἰησοῦς,
ኢየሱስ
G2424

Δεῦτε
ና
G1205

ὀπίσω
–ከ–ኋላ–
G3694

μου,
–የ–እኔ
G1473

καὶ
–እና–
G2532

ποιήσω
አደረገ
G4160

ὑμᾶς
እናንተን
G4771

γενέσθαι
ሆነ
G1096

ἁλιεῖς
ዓሣ–አጥማጆች
G0231

ἀνθρώπων.
ሰው
G0444

ኢየሱስም። በኋላዬ ኑና ሰዎችን አጥማጆች እንድትሆኑ አደርጋችኋለሁ አላቸው።

18 καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς,
ወዲያው
G2112

ἀφέντες
ተወ
G0863

τὰ
–ያ–
G3588

δίκτυα,
መረብ
G1350

ἠκολούθησαν
ተከተለ
G0190

αὐτῷ.
ለእርሱ
G0846

ወዲያውም መረባቸውን ትተው ተከተሉት።
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19 Καὶ
–እና–
G2532

προβὰς
እየሄደ
G4260

ὀλίγον,
ጥቂት
G3641

εἶδεν
አየ
G3708

Ἰάκωβον
ያዕቆብ
G2385

τὸν
–ያ–
G3588

τοῦ
–የ–
G3588

Ζεβεδαίου,
ዘብዴዎስ
G2199

καὶ
–እና–
G2532

Ἰωάννην
ዮሐንስ
G2491

τὸν
–ያ–
G3588

ἀδελφὸν
ወንድም
G0080

αὐτοῦ,
–የ–እርሱ
G0846

καὶ
–እና–
G2532

αὐτοὺς
እነርሱን
G0846

ἐν
–በ–
G1722

τῷ
–ለ–
G3588

πλοίῳ
ጀልባ
G4143

καταρτίζοντας
አዘጋጀ
G2675

τὰ
–ያ–
G3588

δίκτυα.
መረብ
G1350

ከዚያም ጥቂት እልፍ ብሎ የዘብዴዎስን ልጅ ያዕቆብን ወንድሙንም ዮሐንስን ደግሞ በታንኳ ላይ መረባቸውን ሲያበጁ አየ።

20 καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς
ወዲያው
G2112

ἐκάλεσεν
ጠራ
G2564

αὐτούς;
እነርሱን
G0846

καὶ
–እና–
G2532

ἀφέντες
ተወ
G0863

τὸν
–ያ–
G3588

πατέρα
አባት
G3962

αὐτῶν
–የ–እነርሱ
G0846

Ζεβεδαῖον
ዘብዴዎስ
G2199

ἐν
–በ–
G1722

τῷ
–ለ–
G3588

πλοίῳ
ጀልባ
G4143

μετὰ
–ከ–ጋር–
G3326

τῶν
–የ–
G3588

μισθωτῶν,
ሥራተኞች
G3411

ἀπῆλθον
ሄደ
G0565

ὀπίσω
–ከ–ኋላ–
G3694

αὐτοῦ.
–የ–እርሱ
G0846

ወዲያውም ጠራቸው አባታቸውንም ዘብዴዎስን ከሞያተኞቹ ጋር በታንኳ ላይ ትተው ተከትለውት ሄዱ።

21 Καὶ
–እና–
G2532

εἰσπορεύονται
ገባ
G1531

εἰς
–ወደ–
G1519

Καφαρναούμ;
ቅፍርናሆም
G2584

καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς
ወዲያው
G2112

τοῖς
–ለ–
G3588

σάββασιν,
ሰንበት
G4521

εἰσελθὼν
ገባ
G1525

εἰς
–ወደ–
G1519

τὴν
–ያ–
G3588

συναγωγὴν,
ምኵራብ
G4864

ἐδίδασκεν.
አስተማረ
G1321

ወደ ቅፍርናሆምም ገቡ፤ ወዲያውም በሰንበት ወደ ምኵራብ ገብቶ አስተማረ።

22 καὶ
–እና–
G2532

ἐξεπλήσσοντο
ተደነቀ
G1605

ἐπὶ
–በ–ላይ–
G1909

τῇ
–ለ–
G3588

διδαχῇ
ትምህርት
G1322

αὐτοῦ;
–የ–እርሱ
G0846

ἦν
ነበር
G1510

γὰρ
–ምክንያቱም–
G1063

διδάσκων
አስተማረ
G1321

αὐτοὺς
እነርሱን
G0846

ὡς
–እንደ–
G5613

ἐξουσίαν
ሥልጣን
G1849

ἔχων,
አለው
G2192

καὶ
–እና–
G2532

οὐχ
አይደለም
G3756

ὡς
–እንደ–
G5613

οἱ
–ያ–
G3588

γραμματεῖς.
ጸሐፍት
G1122

እንደ ባለ ሥልጣን ያስተምራቸው ነበር እንጂ እንደ ጻፎች አይደለምና በትምህርቱ ተገረሙ።

23 Καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς
ወዲያው
G2112

ἦν
ነበር
G1510

ἐν
–በ–
G1722

τῇ
–ለ–
G3588

συναγωγῇ
ምኵራብ
G4864

αὐτῶν
–የ–እነርሱ
G0846

ἄνθρωπος
ሰው
G0444

ἐν
–በ–
G1722

πνεύματι
መንፈስ
G4151

ἀκαθάρτῳ,
ርኩስ
G0169

καὶ
–እና–
G2532

ἀνέκραξεν,
ጮኸ
G0349

በዚያን ጊዜም በምኩራባቸው ርኵስ መንፈስ ያለው ሰው ነበረ፤

24 λέγων,
እያለ
G3004

Τί
ምን
G5101

ἡμῖν
ለእኛ
G1473

καὶ
–እና–
G2532

σοί,
ለአንተ
G4771

Ἰησοῦ
ኢየሱስ
G2424

Ναζαρηνέ?
ናዝሬታዊ
G3479

ἦλθες
መጣ
G2064

ἀπολέσαι
ጠፋ
G0622

ἡμᾶς?
እኛን
G1473

οἶδά
ያውቃል
G1492

σε
አንተን
G4771

τίς
ምን
G5101

εἶ,
ነህ
G1510

ὁ
–ያ–
G3588

Ἅγιος
ቅዱስ
G0040

τοῦ
–የ–
G3588

Θεοῦ!
አምላክ
G2316

እርሱም። የናዝሬቱ ኢየሱስ ሆይ፥ ከአንተ ጋር ምን አለን? ልታጠፋን መጣህን? ማን እንደ ሆንህ አውቄአለሁ፥ የእግዚአብሔር ቅዱሱ ብሎ ጮኸ።
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25 καὶ
–እና–
G2532

ἐπετίμησεν
ገሠጸ
G2008

αὐτῷ
ለእርሱ
G0846

ὁ
–ያ–
G3588

Ἰησοῦς,
ኢየሱስ
G2424

‹λέγων›,
አለ
G3004

Φιμώθητι,
ዝም–አለ
G5392

καὶ
–እና–
G2532

ἔξελθε
ወጣ
G1831

ἐξ
–ከ–
G1537

αὐτοῦ!
–የ–እርሱ
G0846

ኢየሱስም። ዝም በል ከእርሱም ውጣ ብሎ ገሠጸው።

26 καὶ
–እና–
G2532

σπαράξαν
ተናወጠ
G4682

αὐτὸν,
እርሱን
G0846

τὸ
–ያ–
G3588

πνεῦμα
መንፈስ
G4151

τὸ
–ያ–
G3588

ἀκάθαρτον,
ርኩስ
G0169

καὶ
–እና–
G2532

φωνῆσαν
ጠራ
G5455

φωνῇ
ድምፅ
G5456

μεγάλῃ,
ታላቅ
G3173

ἐξῆλθεν
ወጣ
G1831

ἐξ
–ከ–
G1537

αὐτοῦ.
–የ–እርሱ
G0846

ርኵሱም መንፈስ አንፈራገጠውና በታላቅ ድምፅ ጮኾ ከእርሱ ወጣ።

27 καὶ
–እና–
G2532

ἐθαμβήθησαν
ተደነቀ
G2284

ἅπαντες,
ሁሉ
G0537

ὥστε
–ስለዚህ–
G5620

συζητεῖν
ለመወያየት
G4802

‹πρὸς›
–ወደ–
G4314

ἑαυτοὺς,
ራሳቸውን
G1438

λέγοντας,
አለ
G3004

Τί
ምን
G5101

ἐστιν
ነው
G1510

τοῦτο
ይህ
G3778

διδαχὴ
ትምህርት
G1322

καινή?
አዲስ
G2537

κατ’
–በ–ላይ–
G2596

ἐξουσίαν,
ሥልጣን
G1849

καὶ
–እና–
G2532

τοῖς
–ለ–
G3588

πνεύμασι
መንፈስ
G4151

τοῖς
–ለ–
G3588

ἀκαθάρτοις
ርኩስ
G0169

ἐπιτάσσει,
አዘዘ
G2004

καὶ
–እና–
G2532

ὑπακούουσιν
ታዘዘ
G5219

αὐτῷ!
ለእርሱ
G0846

ሁሉም። ይህ ምንድር ነው? በሥልጣን ርኵሳን መናፍስትን ያዝዛል፤ እነርሱም ይታዘዙለታልና ይህ አዲስ ትምህርት ምንድር ነው? ብለው እስኪጠያየቁ ድረስ 
አደነቁ።

28 καὶ
–እና–
G2532

ἐξῆλθεν
ወጣ
G1831

ἡ
–ያ–
G3588

ἀκοὴ
ሰማ
G0189

αὐτοῦ
–የ–እርሱ
G0846

εὐθὺς,
ወዲያው
G2112

πανταχοῦ
በሁሉ–ቦታ
G3837

εἰς
–ወደ–
G1519

ὅλην
ሙሉ
G3650

τὴν
–ያ–
G3588

περίχωρον
ዙሪያ
G4066

τῆς
–የ–
G3588

Γαλιλαίας.
ገሊላ
G1056

ዝናውም ወዲያው በየስፍራው ወደ ገሊላ ዙሪያ ሁሉ ወጣ።

29 Καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς,
ወዲያው
G2112

ἐκ
–ከ–
G1537

τῆς
–የ–
G3588

συναγωγῆς
ምኵራብ
G4864

ἐξελθόντες,
ወጣ
G1831

ἦλθον
መጣ
G2064

εἰς
–ወደ–
G1519

τὴν
–ያ–
G3588

οἰκίαν
ቤት
G3614

Σίμωνος
ስምዖን
G4613

καὶ
–እና–
G2532

Ἀνδρέου,
እንድርያስ
G0406

μετὰ
–ከ–ጋር–
G3326

Ἰακώβου
ያዕቆብ
G2385

καὶ
–እና–
G2532

Ἰωάννου.
ዮሐንስ
G2491

ወዲያውም ከምኵራብ ወጥቶ ከያዕቆብና ከዮሐንስ ጋር ወደ ስምዖንና ወደ እንድርያስ ቤት ገባ።

30 ἡ
–ያ–
G3588

δὲ
–ደግሞ–
G1161

πενθερὰ
አማት
G3994

Σίμωνος
ስምዖን
G4613

κατέκειτο
ተኝቶ–ነበር
G2621

πυρέσσουσα.
ታመመ
G4445

καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς
ወዲያው
G2112

λέγουσιν
ይላሉ
G3004

αὐτῷ
ለእርሱ
G0846

περὶ
–ስለ–
G4012

αὐτῆς.
–የ–እርሷ
G0846
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የስምዖንም አማት በንዳድ ታማ ተኝታ ነበር፥ ስለ እርስዋም ወዲያው ነገሩት።

31 καὶ
–እና–
G2532

προσελθὼν,
ቀረበ
G4334

ἤγειρεν
ተነሣ
G1453

αὐτὴν,
እርሷን
G0846

κρατήσας
ያዘ
G2902

τῆς
–የ–
G3588

χειρός.
እጅ
G5495

καὶ
–እና–
G2532

ἀφῆκεν
ተወ
G0863

αὐτὴν
እርሷን
G0846

ὁ
–ያ–
G3588

πυρετός,
ትኩሳት
G4446

καὶ
–እና–
G2532

διηκόνει
አገለገለ
G1247

αὐτοῖς.
ለእነርሱ
G0846

ቀርቦም እጅዋን ይዞ አስነሣት ንዳዱም ወዲያው ለቀቃትና አገለገለቻቸው።

32 Ὀψίας
ማታ
G3798

δὲ
–ደግሞ–
G1161

γενομένης,
ሆነ
G1096

ὅτε
–ሲ–
G3753

ἔδυ
ጠለቀ
G1416

ὁ
–ያ–
G3588

ἥλιος,
ፀሐይ
G2246

ἔφερον
አመጣ
G5342

πρὸς
–ወደ–
G4314

αὐτὸν
እርሱን
G0846

πάντας
ሁሉ
G3956

τοὺς
–ያ–
G3588

κακῶς
በክፉ
G2560

ἔχοντας,
አለው
G2192

καὶ
–እና–
G2532

τοὺς
–ያ–
G3588

δαιμονιζομένους.
የተጠናወተ
G1139

ፀሐይም ገብቶ በመሸ ጊዜ፥ የታመሙትንና አጋንንት ያደረባቸውን ሁሉ ወደ እርሱ አመጡ፤

33 καὶ
–እና–
G2532

ἦν
ነበር
G1510

ὅλη
ሙሉ
G3650

ἡ
–ያ–
G3588

πόλις
ከተማ
G4172

ἐπισυνηγμένη
ሰበሰበ
G1996

πρὸς
–ወደ–
G4314

τὴν
–ያ–
G3588

θύραν.
በር
G2374

ከተማይቱም ሁላ በደጅ ተሰብስባ ነበር።

34 καὶ
–እና–
G2532

ἐθεράπευσεν
ፈወሰ
G2323

πολλοὺς
ብዙ
G4183

κακῶς
በክፉ
G2560

ἔχοντας
አለው
G2192

ποικίλαις
–በ–ልዩ–ልዩ–
G4164

νόσοις,
በሽታ
G3554

καὶ
–እና–
G2532

δαιμόνια
አጋንንት
G1140

πολλὰ
ብዙ
G4183

ἐξέβαλεν.
አወጣ
G1544

καὶ
–እና–
G2532

οὐκ
አይደለም
G3756

ἤφιεν
ተወ
G0863

λαλεῖν
ተናገረ
G2980

τὰ
–ያ–
G3588

δαιμόνια,
አጋንንት
G1140

ὅτι
ምክንያቱም
G3754

ᾔδεισαν
ያውቃል
G1492

αὐτόν
እርሱን
G0846

(Χριστὸν
ክርስቶስ
G5547

εἶναι).
ነው
G1510

በልዩ ልዩ ደዌም የታመሙትን ብዙዎችን ፈወሰ፥ ብዙዎችንም አጋንንት አወጣ፥ አጋንንትም ክርስቶስ መሆኑን አውቀው ነበርና ሊናገሩ አልፈቀደላቸውም።

35 Καὶ
–እና–
G2532

πρωῒ,
ማለዳ
G4404

ἔννυχα
ሌሊት
G1773

λίαν,
እጅግ
G3029

ἀναστὰς,
ተነሣ
G0450

ἐξῆλθεν
ወጣ
G1831

καὶ
–እና–
G2532

ἀπῆλθεν
ሄደ
G0565

εἰς
–ወደ–
G1519

ἔρημον
በረሃ
G2048

τόπον,
ቦታ
G5117

κἀκεῖ
–እዚያም–
G2546

προσηύχετο.
ጸለየ
G4336

ማለዳም ተነሥቶ ገና ሌሊት ሳለ ወጣ ወደ ምድረ በዳም ሄዶ በዚያ ጸለየ።

36 καὶ
–እና–
G2532

κατεδίωξεν
ተከተለ
G2614

αὐτὸν
እርሱን
G0846

Σίμων,
ስምዖን
G4613

καὶ
–እና–
G2532

οἱ
–ያ–
G3588

μετ’
–ከ–ጋር–
G3326

αὐτοῦ;
–የ–እርሱ
G0846

ስምዖንና ከእርሱ ጋር የነበሩትም ገሥግሠው ተከተሉት፥

37 καὶ
–እና–
G2532

εὗρον
አገኘ
G2147

αὐτὸν,
እርሱን
G0846

καὶ
–እና–
G2532

λέγουσιν
ይላሉ
G3004

αὐτῷ,
ለእርሱ
G0846

ὅτι
ምክንያቱም
G3754

Πάντες
ሁሉ
G3956

ζητοῦσίν
ፈለገ
G2212

σε!
አንተን
G4771

ባገኙትም ጊዜ። ሁሉ ይፈልጉሃል አሉት።
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38 καὶ
–እና–
G2532

λέγει
ይላል
G3004

αὐτοῖς,
ለእነርሱ
G0846

Ἄγωμεν
ተመራ
G0071

ἀλλαχοῦ
ሌላ–ቦታ
G0237

εἰς
–ወደ–
G1519

τὰς
–ያ–
G3588

ἐχομένας
አለው
G2192

κωμοπόλεις,
ከተሞች
G2969

ἵνα
–ዘንድ–
G2443

καὶ
–እና–
G2532

ἐκεῖ
እዚያ
G1563

κηρύξω;
ሰበከ
G2784

εἰς
–ወደ–
G1519

τοῦτο
ይህ
G3778

γὰρ
–ምክንያቱም–
G1063

ἐξῆλθον.
ወጣ
G1831

እርሱም። በዚያ ደግሞ ልሰብክ ወደ ሌላ ስፍራ በቅርብ ወዳሉ መንደሮች እንሂድ ስለዚህ ወጥቻለሁና አላቸው።

39 καὶ
–እና–
G2532

ἦλθεν,
መጣ
G2064

κηρύσσων
ሰበከ
G2784

εἰς
–ወደ–
G1519

τὰς
–ያ–
G3588

συναγωγὰς
ምኵራብ
G4864

αὐτῶν,
–የ–እነርሱ
G0846

εἰς
–ወደ–
G1519

ὅλην
ሙሉ
G3650

τὴν
–ያ–
G3588

Γαλιλαίαν,
ገሊላ
G1056

καὶ
–እና–
G2532

τὰ
–ያ–
G3588

δαιμόνια
አጋንንት
G1140

ἐκβάλλων.
አወጣ
G1544

በምኵራባቸውም እየሰበከ አጋንንትንም እያወጣ ወደ ገሊላ ሁሉ መጣ።

40 Καὶ
–እና–
G2532

ἔρχεται
መጣ
G2064

πρὸς
–ወደ–
G4314

αὐτὸν
እርሱን
G0846

λεπρὸς,
ለምጸኛ
G3015

παρακαλῶν
አጽናና
G3870

αὐτὸν
እርሱን
G0846

καὶ
–እና–
G2532

γονυπετῶν,
ተንበረከከ
G1120

[καὶ]
–እና–
G2532

λέγων
እያለ
G3004

αὐτῷ,
ለእርሱ
G0846

ὅτι
ምክንያቱም
G3754

Ἐὰν
–ቢ–
G1437

θέλῃς,
ፈለገ
G2309

δύνασαί
ይችላል
G1410

με
እኔን
G1473

καθαρίσαι.
አነጻ
G2511

ለምጻምም ወደ እርሱ መጥቶ ተንበረከከና። ብትወድስ ልታነጻኝ ትችላለህ ብሎ ለመነው።

41 καὶ
–እና–
G2532

σπλαγχνισθεὶς,
አዘነለት
G4697

ἐκτείνας
ዘረጋ
G1614

τὴν
–ያ–
G3588

χεῖρα
እጅ
G5495

αὐτοῦ,
–የ–እርሱ
G0846

ἥψατο,
ነካ
G0680

καὶ
–እና–
G2532

λέγει
ይላል
G3004

αὐτῷ,
ለእርሱ
G0846

Θέλω,
ፈለገ
G2309

καθαρίσθητι.
አነጻ
G2511

ኢየሱስም አዘነለት እጁንም ዘርግቶ ዳሰሰውና። እወድዳለሁ፤ ንጻ አለው።

42 καὶ
–እና–
G2532

εὐθὺς
ወዲያው
G2112

ἀπῆλθεν
ሄደ
G0565

ἀπ’
–ከ–
G0575

αὐτοῦ
–የ–እርሱ
G0846

ἡ
–ያ–
G3588

λέπρα,
ለምጽ
G3014

καὶ
–እና–
G2532

ἐκαθαρίσθη.
አነጻ
G2511

በተናገረም ጊዜ ለምጹ ወዲያው ለቀቀውና ነጻ።

43 καὶ
–እና–
G2532

ἐμβριμησάμενος
ገሰጸ
G1690

αὐτῷ,
ለእርሱ
G0846

εὐθὺς
ወዲያው
G2112

ἐξέβαλεν
አወጣ
G1544

αὐτόν,
እርሱን
G0846

በብርቱም ተናግሮ ወዲያው አወጣው፤

44 καὶ
–እና–
G2532

λέγει
ይላል
G3004

αὐτῷ,
ለእርሱ
G0846

Ὅρα
አየ
G3708

μηδενὶ
ለማንም
G3367

μηδὲν
ለማንም
G3367

εἴπῃς.
አለ
G3004

ἀλλὰ
–ነገር–ግን–
G0235

ὕπαγε,
ሂድ
G5217

σεαυτὸν
ራስህ
G4572

δεῖξον
አሳየ
G1166

τῷ
–ለ–
G3588

ἱερεῖ,
ካህን
G2409

καὶ
–እና–
G2532

προσένεγκε
አቀረበ
G4374

περὶ
–ስለ–
G4012

τοῦ
–የ–
G3588

καθαρισμοῦ
ማንፃት
G2512

σου,
–የ–አንተ
G4771

ἃ
የ–
G3739

προσέταξεν
አዘዘ
G4367

Μωϋσῆς,
ሙሴ
G3475

εἰς
–ወደ–
G1519

μαρτύριον
ምስክር
G3142

αὐτοῖς.
ለእነርሱ
G0846

https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/71.htm
https://biblehub.com/greek/237.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2192.htm
https://biblehub.com/greek/2969.htm
https://biblehub.com/greek/2443.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/1563.htm
https://biblehub.com/greek/2784.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3778.htm
https://biblehub.com/greek/1063.htm
https://biblehub.com/greek/1831.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2064.htm
https://biblehub.com/greek/2784.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/4864.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3650.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1056.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/1140.htm
https://biblehub.com/greek/1544.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2064.htm
https://biblehub.com/greek/4314.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/3015.htm
https://biblehub.com/greek/3870.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/1120.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/3754.htm
https://biblehub.com/greek/1437.htm
https://biblehub.com/greek/2309.htm
https://biblehub.com/greek/1410.htm
https://biblehub.com/greek/1473.htm
https://biblehub.com/greek/2511.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/4697.htm
https://biblehub.com/greek/1614.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/5495.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/680.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2309.htm
https://biblehub.com/greek/2511.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2112.htm
https://biblehub.com/greek/565.htm
https://biblehub.com/greek/575.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/3014.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/2511.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/1690.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2112.htm
https://biblehub.com/greek/1544.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
https://biblehub.com/greek/3708.htm
https://biblehub.com/greek/3367.htm
https://biblehub.com/greek/3367.htm
https://biblehub.com/greek/3004.htm
https://biblehub.com/greek/235.htm
https://biblehub.com/greek/5217.htm
https://biblehub.com/greek/4572.htm
https://biblehub.com/greek/1166.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2409.htm
https://biblehub.com/greek/2532.htm
https://biblehub.com/greek/4374.htm
https://biblehub.com/greek/4012.htm
https://biblehub.com/greek/3588.htm
https://biblehub.com/greek/2512.htm
https://biblehub.com/greek/4771.htm
https://biblehub.com/greek/3739.htm
https://biblehub.com/greek/4367.htm
https://biblehub.com/greek/3475.htm
https://biblehub.com/greek/1519.htm
https://biblehub.com/greek/3142.htm
https://biblehub.com/greek/846.htm
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45 ὁ
–ያ–
G3588

δὲ
–ደግሞ–
G1161

ἐξελθὼν,
ወጣ
G1831

ἤρξατο
ጀመረ
G0756

κηρύσσειν
ሰበከ
G2784

πολλὰ
ብዙ
G4183

καὶ
–እና–
G2532

διαφημίζειν
ዘረጋ
G1310

τὸν
–ያ–
G3588

λόγον,
ቃል
G3056

ὥστε
–ስለዚህ–
G5620

μηκέτι
ከእንግዲህ
G3371

αὐτὸν
እርሱን
G0846

δύνασθαι
ይችላል
G1410

φανερῶς
ግልጽ
G5320

εἰς
–ወደ–
G1519

πόλιν
ከተማ
G4172

εἰσελθεῖν;
ገባ
G1525

ἀλλ’
–ነገር–ግን–
G0235

ἔξω
ውጪ
G1854

ἐπ’
–በ–ላይ–
G1909

ἐρήμοις
በረሃ
G2048

τόποις
ቦታ
G5117

ἦν,
ነበር
G1510

καὶ
–እና–
G2532

ἤρχοντο
መጣ
G2064

πρὸς
–ወደ–
G4314

αὐτὸν
እርሱን
G0846

πάντοθεν.
ከሁሉ–ቦታ
G3840

እርሱ ግን ሲወጣ ብዙ ሊሰብክና ነገሩን ሊያወራ ጀመረ፥ ስለዚህም ኢየሱስ ተገልጦ ወደ ከተማ መግባት ወደ ፊት ተሳነው፥ ነገር ግን በውጭ በምድረ በዳ 
ይኖር ነበር፤ ከየስፍራውም ወደ እርሱ ይመጡ ነበር።
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